1
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

[image: image1.jpg]

INDICAÇÃO Nº ____/2010

À Exma. Sra.

NOELI STOPASSOLA

Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhora Presidente.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta Indicação sugerindo ao Executivo Municipal, que juntamente com Secretaria Municipal de Saúde e o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, faça um estudo da possibilidade de ser implantado um sistema de “Carteirinhas de Identificação” para os usuários cadastrados neste programa.
JUSTIFICATIVA
Além do maior objetivo que é tratar a saúde mental de forma adequada, oferecendo atendimento a nossa população, é importante promover a reinserção social dos usuários, quer seja pelo acesso ao trabalho e ao lazer, quer seja na busca de fortalecer os laços familiares e comunitários. Independente da modalidade de tratamento, que conhecidamente variam de acordo com a necessidade do indivíduo.
Acreditasmos que com um documento personalizado, próprio dos usuários do Programa de Saúde Mental, facilitaria a identificação em diversas situações que possam envolver os usuáriosque  deste programa.
Sala das Sessões, 07 de novembro de 2010.

FELICIANO FOSS

Vereador PP

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br

[image: image2.jpg]